关于推进黄山市企业知识产权管理
标准化工程建设的通知

各区县市场监管局、黄山风景区市场监管局，市局黄山高新区分局：

为全面建设知识产权强市，推进全市企业知识产权管理标准

化（以下简称“贯标”）工作迈上新台阶，鼓励更多企业按《企业

知识产权管理规范》（GB/T29490-2013，以下简称《规范》）建

立科学、规范、系统的知识产权管理体系，提升企业知识产权管

理能力、创新创造能力、高价值专利产出能力，促进经济社会高

质量发展，结合我市知识产权工作实际，现通知如下：

一、工作目标

以推行国家标准工作为牵引，进一步在全市范围内建立健全

规范的“贯标”工作体系和市场化的认证服务模式，满足企业需求

的“贯标”咨询服务体系，培养一批业务娴熟的企业知识产权管理

专业人才。开展知识产权“贯标”工作园区推广，力争到“十四五”

末，全市知识产权已“贯标”企业达到 50家，全市企业知识产权管

理能力、创新创造能力、高价值专利产出和运用能力得到大幅度

提升，有效促进经济社会高质量发展。

二、工作原则

（一）坚持政府引导。充分发挥各级政府在统筹规划、组织

协调、宣传培训、政策支持方面的主导作用，有计划、有步骤地

— 2 —

推动拥有发明专利的企业全面“贯标”。

（二）坚持企业主体。推动企业发挥在标准实施中的主体作

用，根据不同性质、不同行业、不同规模企业的实际需求，支持

企业引入标准的科学管理理念，提升企业知识产权管理水平。

（三）坚持分类指导。根据不同地区、不同行业的发展差异

和实际情况，加大在重点地区、重点园区、重点行业推行国家标

准的工作力度，带动区域整体协调发展，推动行业高质量发展。

（四）坚持市场驱动。发挥市场在资源配置中的决定性作用，

健全市场导向机制，通过实施《规范》，发展市场化服务业态，

促进企业知识产权综合实力提升，增强企业科技创新和市场竞争

能力。

三、工作安排

（一）制定工作方案（3 月底前）。各区县市场监管局要结合

辖区内重点产业和科技型，认真梳理本辖区内拥有发明专利的企

业，研究制定具体工作推进方案，加强“贯标”工作的组织领导，

及时启动、精心部署、周密安排、科学实施。

（二）开展动员部署（4 月底前）。各区县市场监管局要联合

市发改、科技局、经信等相关部门召开由辖区内知识产权政府管

理部门、服务机构、企业负责人和相关人员参加的国家标准推行

工作会议，深入动员、全面部署，推动“贯标”工作全面开展，及

时完善“贯标”企业梯队建设，报送每年“贯标”企业清单。

— 3 —

（三）组织培训学习（5 月底前）。各区县市场监管局组织拟

“贯标”企业的最高管理者、管理者代表、各业务部门负责人、知

识产权部门工作人员和内审员开展线下专题集中培训，掌握相关

知识，推动工作落实。

（四）指导企业“贯标”（6 月底前）。支持引导企业建立“贯

标”工作机制，落实企业管理者的“贯标”领导责任，指导企业对照

标准查找不足，落实责任，持续推进完善知识产权管理工作体系。

（五）推进企业认证（8 月底前）。各区县市场监管局根据辖

区内“贯标”工作的实际情况，推进成熟企业申报认证，促进通过

“贯标”认证，动态了解本地区企业完成认证工作情况。

（六）及时查缺补漏（9 月底前）。针对有创新有发展但“贯

标”意识不强、有知识产权保护风险的企业，及时上门辅导，引导

企业积极开展知识产权“贯标”，充分评估知识产权风险挑战，协

助企业进一步创新发展。

（七）统计总结分析（12 月底中旬）。各区县市场监管局应

动态了解本地区企业完成认证工作情况，在 12 月中旬前，统计

辖区内企业“贯标”相关数据，总结年度“贯标”工作开展情况，形

成总结报告报送市局。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。“贯标”工作是各级市场监管部门

做好企业知识产权管理工作的重要抓手，是落实市委市政府提出

— 4 —

的持续深化“一改两为”全面提升工作效能的重要举措，是提升我

市企业知识产权创造数量质量的重要途径，也是申报省知识产权

示范（培育）园区、省知识产权优势示范企业等的重要参考。各

地务必高度重视，研究好政策、制定好方案、组织好实施。

（二）广泛动员，强化服务。各区县市场监管局要利用动员

会及开展日常检查向辖区企业宣传政策，提高企业“贯标”的自觉

性和创新创造的积极性。要充分发挥服务机构和认证机构的优势，

开展好咨询和业务指导，服务企业有效开展“贯标”认证工作。要

按月统计本地贯标工作进度，上门对落后的企业进行现场调研、

督导。

（三）扎实推进，务求实效。各区县市场监管局要将实施企

业知识产权管理标准化工作融入到企业知识产权工作全过程，与

专利奖评选、高价值专利创造、专利转化运用、知识产权优势示

范企业培育等工作有机结合，全面提升企业核心竞争力。每个区

县及高新区每年至少组织 1家企业通过“贯标”认证，于 5月底前

报送市局，市局将各地开展“贯标”认证工作情况纳入各项知识产

权考核。

联系人：汪明理；联系电话：0559-2521361；

邮箱：hsszscqjyycjk@163.com。

2023年 2月 28日

— 5 —

附件：

2023—2025年全市知识产权管理标准化
“梯队”建设计划

区县 2023年 2024年 2025年 合计

屯溪区 2 2 2 6

黄山区 1 1 1 3

徽州区 2 2 3 7

歙县 2 3 3 9

休宁县 1 1 2 4

黟县 1 1 1 3

祁门县 1 1 2 4

高新区 2 2 2 6

合计 12 13 16 41

	关于推进黄山市企业知识产权管理
	标准化工程建设的通知
	2023—2025年全市知识产权管理标准化
	“梯队”建设计划